



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR  
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo  
C.N.P.J.: 01.611.400/0001-04



**JUNTADA DE PROPOSTA READEQUADA**

Processo:	28040012024
Fls.:	1370
Rubrica:	D

Junto aos autos do Pregão eletrônico N° 013/2024, na modalidade Pregão cujo objeto trata do Registro de preços para eventual e futura contratação de empresa para aquisição de materiais de limpeza para atender a demanda das secretarias deste município de Bom Lugar/MA, a Proposta Readequada, apresentada pela empresa **CONCEITO DISTRIBUIDORA MARANHENSE LTDA**, inscrita no CNPJ N° 38.594.553/0001-92.

Bom Lugar - MA, em 25 de julho de 2024.

**DANIEL VICTO XAVIER LEITE**

Pregoeiro

A  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR - MA  
 PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 013/2024  
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1804001/2024  
 DATA: 04 DE JULHO DE 2024  
 HORA: 10:00 HORAS  
 TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM  
 OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS  
 DESTE MUNICÍPIO DE BOM LUGAR - MA.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	V. UNIT.	EXTENSO	V. TOTAL	EXTENSO	MARCA/ FABRICANTE
2	Água Sanitária, Composição Química Hipoclorito De Sódio, Hidróxido De Sódio, Cloreto, teor Cloro Ativo Varia De 2 A 2,50%, Classe Corrosivo Classe 8, Número Risco 85, 2L	Unidade	10900	R\$ 3,85	três reais e oitenta e cinco centavos	R\$ 41.965,00	quarenta e um mil, novecentos e sessenta e cinco reais	DRAGÃO
4	Álcool Etilico Hidratado 92,8%, Para Uso Doméstico, caixa com 12 unidades de 1L	Caixa	440	R\$ 115,11	cento e quinze reais e onze centavos	R\$ 50.648,40	cinquenta mil, seiscentos e quarenta e oito reais e quarenta centavos	BELLO BELLA
5	Avental De Napa Plastificado (Tipo Açougue) Na Cor Branca 1,40x0,70cm	Unidade	150	R\$ 21,02	vinte e um reais e dois centavos	R\$ 3.153,00	três mil, cento e cinquenta e três reais	RDB
	Cera, Tipo Líquida, Cor Incolor Leitoso, Composição A Base De Água, Carnaúba E Resinas Metalizadas, Características Adicionais Antiderrapante, Impermeabilizante, Aplicação Limpeza De Pisos, caixa com 12 unidades de 750 ml.	Caixa	320	R\$ 55,70	cinquenta e cinco reais e setenta centavos	R\$ 17.824,00	dezessete mil, oitocentos e vinte e quatro reais	POLYLAR
10	Cesto de plástico resistente c/ capacidade para 100 litros com tampa	Unidade	140	R\$ 46,15	quarenta e seis reais e quinze centavos	R\$ 6.461,00	seis mil, quatrocentos e sessenta e um reais	LAR PLASTICOS
11	Cesto de plástico resistente c/ capacidade para 60 litros com tampa	Unidade	140	R\$ 29,35	vinte e nove reais e trinta e cinco centavos	R\$ 4.109,00	quatro mil, cento e nove reais	LAR PLASTICOS
12	Cesto Grande Para Lixo, 60 Litros Com Tampa Em Plástico Reforçado	Unidade	140	R\$ 58,38	cinquenta e oito reais e trinta e oito centavos	R\$ 8.173,20	oito mil, cento e setenta e três reais e vinte centavos	LAR PLASTICOS
13	Cesto Pequeno Para Lixo - 20 Litros Em Plástico Reforçado	Unidade	220	R\$ 23,88	vinte e três reais e oitenta e oito centavos	R\$ 5.253,60	cinco mil, duzentos e cinquenta e três reais e sessenta centavos	LAR PLASTICOS
14	Copo descartável com capacidade de 180ml, acondicionado em pacotes com 100 copos cada e protegidos em caixa de papelão resistente, impressão em cada pacote a capacidade total do copo, quantidade, peso mínimo (não inferior a 198 gramas). Caixa com 25 pacotes.(COTA PRINCIPAL 75%).	caixa	578	R\$ 94,00	noventa e quatro reais	R\$ 54.332,00	cinquenta e quatro mil, trezentos e trinta e dois reais	FONPLAST
15	Copo descartável com capacidade de 180ml, acondicionado em pacotes com 100 copos cada e protegidos em caixa de papelão resistente, impressão em cada pacote a capacidade total do copo, quantidade, peso mínimo (não inferior a 198 gramas). Caixa com 25 pacotes. (COTA RESERVADA 25%).	caixa	192	R\$ 94,00	noventa e quatro reais	R\$ 18.048,00	dezoito mil e quarenta e oito reais	FONPLAST
16	Desinfetante Concentrado, 5 litros, De Uso Geral Que Possui Alta Concentração De Ativos Em Sua Formulação Que Permite Maiores Diluições Com Maior Rendimento De Até 1:100	Unidade	545	R\$ 124,14	cento e vinte e quatro reais e quatorze centavos	R\$ 67.656,30	sessenta e sete mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e trinta centavos	AFIK
17	Desodorizador Sanitário, Composição Paradicloro Benzeno, Peso Líquido 40 a 50, Aspecto Físico Tablete Sólido, Características Adicionais Suporte Plástico Para Vaso Sanitário e Essência Campo De Lavanda, Cx C/ 03 Unidade	Caixa	1220	R\$ 9,07	nove reais e sete centavos	R\$ 11.065,40	onze mil e sessenta e cinco reais e quarenta centavos	SMART
18	Desodorizador, Essência Lavanda/Jasmim, Apresentação Aerosol, Aplicação Aromatizador Ambiental, Características Adicionais Não Contenha Cfc, Frasco Com 360ml	Unidade	1500	R\$ 8,49	oito reais e quarenta e nove centavos	R\$ 12.735,00	doze mil, setecentos e trinta e cinco reais	AGRADAVEL
20	Escova Para Vaso Sanitário com suporte	Unidade	1000	R\$ 7,84	sete reais e oitenta e quatro centavos	R\$ 7.840,00	sete mil, oitocentos e quarenta reais	LIMPEX
21	Espanador com cabo de madeira	Unidade	150	R\$ 9,50	nove reais e cinquenta centavos	R\$ 1.425,00	mil quatrocentos e vinte e cinco reais	LIMPEX

22	Espunja Limpeza, Material Fibra Sintética De Abrasividade Alta e Outra Face Macia, Formato Retangular, Aplicação Utensilios Domésticos, Características Adicionais Dupla Face, Pacote Com 10 Unidades	Pacote	6400	R\$	3,98	três reais e noventa e oito centavos	R\$	25.472,00	vinte e cinco mil, quatrocentos e setenta e dois reais	JEITOSA
23	Espunja Limpeza, Material Lã De Aço Carbono, Formato Retangular, Aplicação Utensilios E Limpeza Em Geral, Características Adicionais Textura Macia E Isenta De Sinais De Oxidação, Peso 60g, Embalagem Com 8 Unidades	Pacote	1130	R\$	2,62	dois reais e sessenta e dois centavos	R\$	2.960,60	dois mil, novecentos e sessenta reais e sessenta centavos	ASSOLAN
25	Inseticida, Tipo Aerosol, Embalagem De 300 Ml, Inodoro E Eficiente Para Matar Mosquitos, Inclusive O Mosquito Da Dengue, Pernilongos, Muricocas, Carapanãs, Moscas, Baratas, Aranhas E Pulgas	Frasco	380	R\$	8,00	oito reais	R\$	3.040,00	três mil e quarenta reais	SBP
26	Isqueiro a gás grande de 8 cm de altura, Isqueiro maxi cartela com 12 unidades. Acende 3000 vezes ou mais, com altura de chama pré-ajustada, possui o selo holográfico do INMETRO que garante originalidade, qualidade e segurança.	Cartela	165	R\$	32,96	trinta e dois reais e noventa e seis centavos	R\$	5.438,40	cinco mil, quatrocentos e trinta e oito reais e quarenta centavos	BIC
27	Limpa alumínio 500 ml, caixa com 12 unidades.	Caixa	320	R\$	17,40	dezessete reais e quarenta centavos	R\$	5.568,00	cinco mil, quinhentos e sessenta e oito reais	DULAGO
	Limpa-Vidro, Aspecto Físico Líquido, Composição Aquil Bezeno Sulfonato e Água. Aplicação Para Limpeza De Vidros, Vitrines, Espelhos, Telas De Tv E Acrílicos. Bombona De 5 Litros	Unidade	320	R\$	24,50	vinte e quatro reais e cinquenta centavos	R\$	7.840,00	sete mil, oitocentos e quarenta reais	START
29	Lustrador móveis, componentes ceras naturais, aroma lavanda, aplicação móveis e superfícies lisas, frasco com 500ml	Frasco	255	R\$	7,42	sete reais e quarenta e dois centavos	R\$	1.892,10	mil oitocentos e noventa e dois reais e dez centavos	PEROBA
31	Luva Borracha, Material Látex Natural, Tamanho Médio, Uso Multiuso	Par	1180	R\$	9,79	nove reais e setenta e nove centavos	R\$	11.552,20	onze mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e vinte centavos	MBLIFE
32	Luva De Proteção, Material Nitrílica, Aplicação Limpeza, Tipo Punho Longo, Tamanho Grande, Cor Azul, Acabamento Palma Antiderrapante, Esterilidade Não Esterilizada, Características Adicionais Com Forro	Par	1180	R\$	5,68	cinco reais e sessenta e oito centavos	R\$	6.702,40	seis mil, setecentos e dois reais e quarenta centavos	VOLK
33	Luva De Proteção, Material Nitrílica, Aplicação Limpeza, Tipo Punho Longo, Tamanho Médio, Cor Variada, Acabamento Palma Antiderrapante, Esterilidade Não Esterilizada, Características Adicionais Com Forro	Par	1180	R\$	8,15	oito reais e quinze centavos	R\$	9.617,00	nove mil, seiscentos e dezessete reais	VOLK
34	Máscara Multiuso, Tipo Uso Descartável, Finalidade Proteção Sistema Respiratório Do Operador, Tipo Correia Ajustável Ao Rosto, Tamanho Único, Características Adicionais Com Filtro Absorção Bactérias / Impurezas, Pct Com 100 Unidades	Pacote	350	R\$	39,70	trinta e nove reais e setenta centavos	R\$	13.895,00	treze mil, oitocentos e noventa e cinco reais	DESCARPACK
	Pá Coletora Lixo, Material Coletor, Material Cabo Alumínio, Comprimento Cabo 80, Comprimento 28, Largura 28, Altura 81, Aplicação Limpeza, Modelo Com Tampa	Unidade	240	R\$	22,00	vinte e dois reais	R\$	5.280,00	cinco mil, duzentos e oitenta reais	M.C
36	Pano De Chão Alvejado, Material 100% Algodão, tamanho 50cm X70cm	Unidade	1500	R\$	3,45	três reais e quarenta e cinco centavos	R\$	5.175,00	cinco mil, cento e setenta e cinco reais	M.C
38	Pano Limpeza, Material Algodão Cru, Comprimento 85, Largura 60, Características Adicionais Chão, Tipo Saco	Unidade	1500	R\$	2,79	dois reais e setenta e nove centavos	R\$	4.185,00	quatro mil, cento e oitenta e cinco reais	M.C
40	Papel Higiénico, Material Celulose Virgem, Comprimento 30m, largura 10, Tipo Picotado, Quantidade Folhas Dupla, Cor Branca, Características Adicionais sem Perfume. Fardo Com 64 Rolos.(COTA PRINCIPAL 75%).	Fardo	510	R\$	30,50	trinta reais e cinquenta centavos	R\$	15.555,00	quinze mil, quinhentos e cinquenta e cinco reais	PIMPO
41	Papel Higiénico, Material Celulose Virgem, Comprimento 30m, largura 10, Tipo Picotado, Quantidade Folhas Dupla, Cor Branca, Características Adicionais sem Perfume. Fardo Com 64 Rolos.(COTA RESERVADA 25%).	Fardo	170	R\$	30,50	trinta reais e cinquenta centavos	R\$	5.185,00	cinco mil, cento e oitenta e cinco reais	PIMPO
42	Refil Mop Úmido, Material Fibra Sintética, Tipo Ponta Picotada, Aplicação Limpeza, Cor Branca, Dimensões: 350 X 155 X 16 M	Unidade	460	R\$	15,60	quinze reais e sessenta centavos	R\$	7.176,00	sete mil, cento e setenta e seis reais	TOTALIMP
43	Rodo, Material Cabo Madeira, Material Suporte Madeira, Comprimento Suporte 35, Quantidade Borrachas 2, Características Adicionais Cabo Aproximadamente 1,50 M, com Rosca, Espessura Borracha 2, Altura Borracha 2,5	Unidade	710	R\$	9,06	nove reais e seis centavos	R\$	6.432,60	seis mil, quatrocentos e trinta e dois reais e sessenta centavos	M.C

44	Sabão Em Barra Glicerinado, Neutro, Embalagem De 01 Kg, Pct Com 05 Unidades De 200gr. Deverá Apresentar Também Data De Fabricação Impressa Na Embalagem E Validade Mínima De 04 Meses	Pacote	3050	R\$	5,79	cinco reais e setenta e nove centavos	R\$	17.659,50	dezessete mil, seiscentos e cinquenta e nove reais e cinquenta centavos	LAVABEM
45	Sabão Em Pó, Composição: Tensioativo Aniônico, Tensioativo Catiónico, Coadjuvante, Sinergista, Tamponantes, Branqueador Óptico, Corantes, Enzimas, Alvejante, Carga, Atenuador De Espuma, Essência E Água. Aplicação: Lavar Roupas. Embalagem de 1kg	Unidade	3800	R\$	3,10	três reais e dez centavos	R\$	11.780,00	onze mil, setecentos e oitenta reais	IAPO
46	Sabão líquido concentrada diluição tensioativo aniônico sequestrante. Conservante espessante Coadjuvante Corante e Água embalagem de 5 litros. Aplicação: Lavar Roupas	Unidade	2600	R\$	12,89	doze reais e oitenta e nove centavos	R\$	33.514,00	trinta e três mil, quinhentos e quatorze reais	CORDEX
47	Sabonete Líquido, Aspecto Físico Líquido Cremoso Perolado, Aplicação Assepsia Das Mãos, Características Adicionais Ph Neutro, Densidade 0,9 A 1,05 G/M3, Composição Agentes Emolientes E Hidratantes, Compostos De Sais. Bombona Com 5 Litros	Unidade	740	R\$	14,70	quatorze reais e setenta centavos	R\$	10.878,00	dez mil, oitocentos e setenta e oito reais	ONLY
48	Sabonete, Aspecto Físico Sólido, Peso 90g, Tipo Com Perfume, Formato Ovalado, Cor Branca, Aplicação Pele Normal, Pacote Com 12 Unidades. Deverá Apresentar Também Data De Fabricação Impressa Na Embalagem E Validade Mínima De 04 Meses No Ato Da Entrega	Pacote	280	R\$	15,77	quinze reais e setenta e sete centavos	R\$	4.415,60	quatro mil, quatrocentos e quinze reais e sessenta centavos	PALMOLIVE
49	Saco Plástico Lixo, Capacidade 100 Litros, Reforçado, Cor Preta, Apresentação Peça Única, Dimensões Aproximadamente 75 X 105 Cm(Lxa), Pacotes Com 25 Unidade, Em Conformidade Com A Norma Técnica ABNT Nbr 9191:2008	Pacote	2250	R\$	11,60	onze reais e sessenta centavos	R\$	26.100,00	vinte e seis mil e cem reais	FLIK
50	Saco Plástico Lixo, Capacidade 15 Litros, Cor Preta, Apresentação Peça Única, Dimensões Aproximadamente 39 X58 Cm (Lxa), Pacote Com 20 Unidade, Em Conformidade Com A Norma Técnica ABNT Nbr 9191:2008	Pacote	3000	R\$	2,90	dois reais e noventa centavos	R\$	8.700,00	oito mil e setecentos reais	FLIK
51	Saco Plástico Lixo, Capacidade 200 Litros, Reforçado, Cor Preta, Apresentação Peça Única, Dimensões Aproximadamente 90 X 110 Cm (Lxa), Pacotes Com 50 Unidades, Em Conformidade Com A Norma Técnica ABNT Nbr 9191:2008	Pacote	1000	R\$	34,48	trinta e quatro reais e quarenta e oito centavos	R\$	34.480,00	trinta e quatro mil, quatrocentos e oitenta reais	FLIK
52	Saco Plástico Lixo, Capacidade 50 Litros, Cor Preta, Apresentação Peça Única, Dimensões Aproximadamente 63 X80 Cm (Lxa), Pacote Com 50 Unidades, Em Conformidade Com A Norma Técnica ABNT Nbr 9191:2008.(COTA PRINCIPAL 75%).	Pacote	2250	R\$	8,70	oito reais e setenta centavos	R\$	19.575,00	dezenove mil, quinhentos e setenta e cinco reais	FLIK
53	Saco Plástico Lixo, Capacidade 50 Litros, Cor Preta, Apresentação Peça Única, Dimensões Aproximadamente 63 X80 Cm (Lxa), Pacote Com 50 Unidades, Em Conformidade Com A Norma Técnica ABNT Nbr 9191:2008.(COTA PRINCIPAL 75%).	Pacote	750	R\$	8,70	oito reais e setenta centavos	R\$	6.525,00	seis mil, quinhentos e vinte e cinco reais	FLIK
54	Saponáceo, Composição Detergente, Aplicação Limpeza Pisos, Paredes E Louças, Características Adicionais Biodegradável. Frasco Com 500g	Frasco	840	R\$	5,75	cinco reais e setenta e cinco centavos	R\$	4.830,00	quatro mil, oitocentos e trinta reais	SANY
55	Soda cáustica embalagem de 1 kg	Unidade	750	R\$	8,30	oito reais e trinta centavos	R\$	6.225,00	seis mil, duzentos e vinte e cinco reais	START
56	Toalha De Papel, Material Papel, Tipo Folha, 2 Dobras, Comprimento 21,50, Largura 24 a 25, Cor Branca, Características Adicionais: Inter folhado, Aplicação Em Toaletes, Caixa Com 2.400 Folhas	Caixa	310	R\$	62,60	sessenta e dois reais e sessenta centavos	R\$	19.406,00	dezenove mil, quatrocentos e seis reais	NOVELLE
57	Vassoura De Palha (Maranhão) cerdas com 60cm com cabo de madeira.	Unidade	360	R\$	3,00	três reais	R\$	1.080,00	mil e oitenta reais	M.C
58	Vassoura De Pelo Sintético, Resistente, Com Cabo De Madeira Plastificada E Cepa Medindo 40 Cm	Unidade	360	R\$	9,50	nove reais e cinquenta centavos	R\$	3.420,00	três mil, quatrocentos e vinte reais	M.C
59	Vassoura Nylon, Cepa 40cm, Cabo Rosqueado De Madeira	Unidade	360	R\$	7,60	sete reais e sessenta centavos	R\$	2.736,00	dois mil, setecentos e trinta e seis reais	M.C
60	Vassoura plástica para grama e jardim rastelo 22 dentes com cabo, fabricada em polipropileno especial de alta resistência	Unidade	150	R\$	13,99	treze reais e noventa e nove centavos	R\$	2.098,50	dois mil e noventa e oito reais e cinquenta centavos	M.C

61	Vassourão Reforçado Com Cerda Sintéticas, Para Uso Geral, Cerdas Em Nylon Sintético.	Unidade	660	R\$	15,18	quinze reais e dezoito centavos	R\$	10.018,80	dez mil e dezoito reais e oitenta centavos	M.C
62	Mangueira de irrigação micro perfurada, 1 polegada, espessura 0,20mm raio de alcance 2,5m, Altura dos micros jatos 2,0m, com 100 metros	Unidade	125	R\$	129,99	cento e vinte e nove reais e noventa e nove centavos	R\$	16.248,75	dezesesseis mil, duzentos e quarenta e oito reais e setenta e cinco centavos	M.C
63	DETERGENTE LÍQUIDO 500 ML. Especificação: composição tensoativos aniônicos, coadjuvante, preservantes, componente ativo linear alquibenzeno sulfonato de sódio, aplicação remoção de gorduras de louças, talheres e panelas, com ou sem arom. Caixa com 24 unidades.	Caixa	400	R\$	36,00	trinta e seis reais	R\$	14.400,00	quatorze mil e quatrocentos reais	DULAGO
<b>VALOR TOTAL DA PROPOSTA</b>							<b>R\$</b>	<b>707.745,35</b>		
<b>setecentos e sete mil, setecentos e quarenta e cinco reais e trinta e cinco centavos</b>										

DIANTE DO EXPOSTO ACIMA, DISPONIBILIZAMOS NOSSOS PREÇOS JÁ INCLUSOS TODAS AS DESPESAS DECORRENTES DO FORNECIMENTO DO OBJETO.

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS  
 LOCAL DE ENTREGA: CONFORME ORDEM DE FORNECIMENTO  
 PRAZO DE ENTREGA: CONFORME O EDITAL  
 PRAZO DE VALIDADE OU GARANTIA: CONFORME AS INFORMAÇÕES NA PLANILHA ACIMA.  
 FORMA DE PAGAMENTO: CONFORME O EDITAL

**DADOS BANCÁRIOS:**  
**BANCO DO BRASIL N° 001**  
**CONTA: 3506-8**  
**AGENCIA: 54802-2**

DECLARAMOS EXPRESSAMENTE QUE OS PREÇOS OFERTADOS ENGLOBALAM QUAISQUER TRIBUTOS, CUSTOS E DESPESAS DIRETOS OU INDIRETOS OMITIDOS DA PROPOSTA OU INCORRETAMENTE COTADOS SERÃO CONSIDERADOS COMO INCLUSOS NOS PREÇOS, NÃO SENDO CONSIDERADOS PLEITOS DE ACRÉSCIMOS, A ESSE OU A QUALQUER TÍTULO, DEVENDO OS SERVIÇOS SEREM EXECUTADOS E FORNECIDOS SEM QUAISQUER ÔNUS ADICIONAIS.

DECLARAMOS CONHECER A LEGISLAÇÃO DE REGÊNCIA DESTA LICITAÇÃO E QUE OS SERVIÇOS SERÃO PRESTADOS DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS ANEXOS, QUE CONHECEMOS E ACEITAMOS EM TODOS OS SEUS TERMOS.

DECLARAMOS QUE A PROPOSTA ECONÔMICA COMPREENDE A INTEGRALIDADE DOS CUSTOS PARA ATENDIMENTO DOS DIREITOS TRABALHISTAS ASSEGURADOS NA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, NAS LEIS TRABALHISTAS, NAS NORMAS INFRA LEGAIS, NAS CONVENÇÕES COLETIVAS DE TRABALHO E NOS TERMOS DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA VIGENTES NA DATA DE ENTREGA DAS PROPOSTAS

PARA ASSINATURA DE CONTRATO, **MARIA CAROLINE DA COSTA RABELO PORTELA ULISSES**, CPF N° 057.429.913-04, RG N° 3.337.497 SSP PI, EMPRESARIA, RESIDENTE NA AVENIDA SANTOS DUMONT, 164, VILA OPERARIA, CEP. 640002-200, TERESINA – PI.

TIMON-MA ,25 DE JULHO DE 2024.

**MARIA CAROLINE DA COSTA RABELO PORTELA ULISSES:05742991304**

Assinado de forma digital por MARIA CAROLINE DA COSTA RABELO PORTELA ULISSES:05742991304  
 Dados: 2024.07.25 10:17:15 -03'00'

MARIA CAROLINE DA COSTA RABELO PORTELA ULISSES  
 CARGO: REPRESENTANTE LEGAL  
 CPF n.º 057.429.913-04  
 RG N° 3.337.497 SSP PI